
Rodina&Gender 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Poradenství ohledně dětských skupin nabízejí nově 

krajské metodičky 

Od poloviny roku 2016 je možné využít nabídky poradenství ohledně dětských 

skupin v nově zřízených kancelářích v Praze, Brně, Liberci, Českých 

Budějovicích, Pardubicích, Zlíně a  Karlových Varech. Poradenství při zřizování a 

provozování dětských skupin, včetně informací týkajících se možností získat 

finanční podporu, je nabízeno krajskými metodičkami a jejich asistentkami.   

Kontakty na jednotlivé metodičky naleznete na stránkách www.dsmpsv.cz 

v sekci Napište nám, Kontakty. 

V červenci 2016 byla zahájena série vstupních seminářů k tématu dětských 

skupin. Další semináře budou v nejbližších měsících následovat. Informace 

o seminářích naleznete na stránkách zde. 

Máte zájem o uspořádání podobného semináře na Vašem úřadě? Napište nám! 

 

MPSV, březen 3/2017 

 

Výzva z ESF na podporu 

dětských skupin 

Dne 1. 2. 2017 byla vyhlášena 

výzva z ESF č. 132 „Podpora 

vzniku a provozu dětských skupin 

pro podniky a veřejnost mimo hl. 

m. Prahu“. 

Oproti minulým výzvám byly 

žadatelé o podporu povinni 

absolvovat před podáním žádosti 

konzultaci s metodičkou či její 

asistentkou v rámci systémového 

projektu MPSV Podpora 

implementace dětských skupin. 

Cílem bylo zvýšit kvalitu projektů. 

Objem žádostí dosáhl za pouhých 

šest hodin 650 milionů korun, 

tedy téměř dvojnásobek 

prostředků určených pro tuto 

výzvu.  

Další výzvy budou následovat od 

poloviny roku 2017.  

 

 

 

  Slovo úvodem  

Vážené zástupkyně a vážení zástupci obcí a krajů, 

vážené zástupkyně a vážení zástupci neziskových organizací,  

 

zima se nám pomalu chýlí ke konci a přichází radostné jarní období, kdy 

toužíme strávit více času venku se svými rodinami. Kdo z nás by nechtěl 

bez problémů zvládat pracovní i rodinný život. Ze zkušenosti však víme, že je 

pro mnoho z nás v praxi kolotoč práce, dětí a domácnosti někdy na pokraji 

zvladatelnosti. Situace se pak ještě zhoršuje, když se přidá péče o dalšího člena 

rodiny, například o prarodiče.  

Toto první číslo zpravodaje Rodina&Gender v roce 2017 Vám představí nové 

praktické informace zejména o připravovaných opatřeních a možnostech 

podpory, které mohou přispět jak ke zlepšení harmonizace práce a rodiny, 

tak k naplnění přání a potřeb rodin žijících ve Vašich obcích či krajích.  

Věřím, že Vám získané informace pomohou v realizaci Vašich záměrů a plánů 

a v neposlední řadě přispějí k zlepšení podmínek rodin ve Vašich regionech.  

Mgr. Zuzana Jentschke Stőcklová       
náměstkyně pro řízení sekce sociální a rodinné politiky 

Kontakty: 

Martina Zemanová 
Věcná garantka projektu  
Podpora implementace dětských 
skupin 
 
martina.zemanova@mpsv.cz 
 
Web projektu: 
www.dsmpsv.cz 

http://www.dsmpsv.cz/
http://www.dsmpsv.cz/index.php/kontakty/
http://www.dsmpsv.cz/index.php/seminare/
https://www.esfcr.cz/vyzva-132-opz
https://www.esfcr.cz/vyzva-132-opz
https://www.esfcr.cz/vyzva-132-opz
https://www.esfcr.cz/vyzva-132-opz
mailto:martina.zemanova@mpsv.cz


 

  

   

 

  

 
  

Mezinárodní konference u příležitosti Mezinárodního dne seniorů          
Stárnutí populace je fenomén, který se dotýká všech evropských zemí. V České republice se zvyšuje a nadále bude zvyšovat 

průměrný věk i věk dožití, a to především díky kvalitní zdravotní péči. Stárnutí populace a změny v demografické struktuře 

obyvatelstva zároveň představují výzvy i příležitosti pro různé oblasti veřejné politiky. 

Právě na toto téma uspořádalo Ministerstvo práce a sociálních věcí ve dnech 3. a 4. října v Brně mezinárodní konferenci 

s názvem „Příprava společnosti na demografické změny“. Cílem konference bylo přenést toto důležité téma do širšího 

povědomí a posílit přípravy na stárnutí populace ve všech aspektech, které s tímto demografickým přerodem souvisí. 

Konferenci zahájila ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová spolu s premiérem ČR, Bohuslavem Sobotkou, 

kteří udělili spolu s předsedou Senátu Milanem Štěchem této odborné akci záštitu. V úvodu konference byla panem 

premiérem a paní ministryní předána Cena Rady vlády pro seniory a stárnutí populace. V kategorii jednotlivec vyhrál 

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc., v kategorii kolektiv Klub seniorů Rožnov pod Radhoštěm. Kromě toho získal zvláštní cenu 

Ministerstva práce a sociálních věcí za mimořádný přínos pro seniorskou problematiku předseda Rady seniorů ČR, 

RSDr. Zdeněk Pernes. 
 
Ve čtyřech tematických blocích poté vystoupili čeští i zahraniční experti 

na problematiku demografie, trhu práce, územního plánování, ochrany lidských 

práv a další okruhy spojené se stárnutím a seniorskou tematikou. Mezi nimi 

například Vladimír Špidla, šéfporadce premiéra ČR, Martin Potůček, předseda 

Odborné komise pro důchodovou reformu nebo Vitalija Gaucaite Wittich, 

vedoucí oddělení pro obyvatelstvo z Evropské hospodářské komise OSN pro 

Evropu (UNECE). 

Diskutovalo se o příčinách a důsledcích demografických změn, o změnách 

veřejné politiky v jejich důsledku, o chudobě ve stáří a o tom, jak jí předcházet, 

ale také o aktivním a pozitivním stárnutí. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dlouhodobé ošetřovné – podpora neformálních pečujících 

 

 

Proto MPSV po vzoru Rakouska připravilo návrh tzv. dlouhodobého ošetřovného, 

který má pomoci zlepšit situaci neformálních pečovatelů. Nový institut umožní 

v případě náhlé potřeby péče o osobu blízkou příbuzným zorientovat se v nové situaci 

pečovatelského závazku a zároveň přispěje ke zvýšení kvality života osob závislých 

na péči. 

Návrh předpokládá nárok pečující osoby na dávku nemocenského pojištění po dobu 

tří měsíců, která by finančně kompenzovala ušlý výdělek ve výši 60 % denního 

vyměřovacího základu. Druhým důležitým aspektem je pracovně-právní ochrana 

na úrovni překážky v práci po dobu péče, podobně jako je tomu dnes při krátkodobém 

ošetřování člena rodiny (9‒16 dní). 

Legislativní úprava dlouhodobého ošetřovného bude součástí novely zákona 

o nemocenském pojištění.  Návrh tzv. dlouhodobého ošetřovného by měl v platnost 

vejít v lednu 2018. 

 

 

Velkým tématem, které se týká stárnutí, je také péče o seniory a seniorky. Ta v České republice ve velké míře probíhá 

v rodinách nebo blízkém okolí. Otázka péče o osoby starší 65 let bude v budoucnu stále naléhavější, již do roku 2030 se totiž 

jejich podíl přiblíží k jedné čtvrtině obyvatelstva a zvýší se tedy i počet těch, kteří budou péči potřebovat. Na základě 

dostupných výzkumů nejčastěji pečují ženy ve věku 50‒55 let. Podpora pečujících osob je u nás velmi omezená a jejich 

práce nedostatečně oceněná jak finančně, tak symbolicky.  

Lidé, kteří se několik let v předdůchodovém věku starají o své nemohoucí blízké, musí kvůli časové náročnosti péče často 

opustit zaměstnání. Podle výzkumu Fondu dalšího vzdělávání z roku 2015 si jen 28 % lidí, kteří dlouhodobě pečují, udrží 

zaměstnání na plný úvazek, v případě lidí s částečným úvazkem je to 60 %. Náročnost péče spolu s ekonomickou nejistotou 

se pak negativně odráží na kvalitě jejich života.  
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   MPSV uvolnilo další peníze na vybudování mikrojeslí 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Kraj   

Počet 
podaných 

žádostí 

Počet 
příjemců 
dotace 

Místo realizace 

Jihočeský kraj 3 1 Milevsko 

Jihomoravský kraj 19 10 
Brno, Brno – Černovice, Brno – Vinohrady, Brno – Židenice, Brno – Černá Pole, 
Znojmo (2), Hevlín, Jihomor, Břeclav 

Karlovarský kraj 1 1 Mariánské Lázně 

Kraj Vysočina 3 2 Nové Město na Moravě, Jemnice 

Královéhradecký kraj 4 3 Všestary, Smiřice (2) 

Liberecký kraj 2 0  

Moravskoslezský kraj 5 5 Bohumín, Ostrava – Svinov, Bruntál, Ostrava – Poruba, Životice 

Olomoucký kraj 10 5 Velká Bystřice, Horní Moštenice, Bílovice – Lutonín, Moravský Beroun, Mohelnice 

Pardubický kraj 5 3 Pardubice, Holice, Chrudim 

Plzeňský kraj 3 1 Plzeň – Bory 

Středočeský kraj 21 11 
Mnichovice, Miřetice, Kolín (2), Neratovice, Psáry, Brandýs nad Labem, 
Čelákovice (2), Pátek, Všetaty 

Ústecký kraj 9 6 Krupka, Žatec, Proboštov, Jirkov, Bystřice, Chomutov 

Zlínský kraj 20 17 
Zlín, Kroměříž (3), Slušovice (2), Horní Bečva, Valašské Klobouky (2), Valašské 
Meziříčí (2), Zašová (2), Hutisko – Solanec, Rožnov pod Radhoštěm, Vsetín, Bylnice 

Celkový součet v ČR 
bez Prahy 105 65 

 

Praha 18 7 Praha 2, Praha 3 (2), Praha 4, Praha 8, Praha 9 (2) 
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Kontakty: 

Petra Kumová 
 
Odborná garantka projektu 
mikrojesle 
 
petra.kumova@mpsv.cz 
 
 
Web projektu: 
http://mikrojesle.mpsv.cz 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí umožní vznik dalších mikrojeslí. Důvodem je velký 
zájem žadatelů o podporu z Operačního programu Zaměstnanost. Celkem bylo 
podpořeno 72 projektů, nejvíce mikrojeslí by mělo vzniknout ve Zlínském kraji. 
 
“Alokaci jsme se rozhodli navýšit o zhruba 20 milionů korun na 120 milionů korun. Díky 
tomu na finanční podporu dosáhly další projekty, které u výběrové komise sice prošly, 
nicméně se na ně nedostalo kvůli vyčerpání alokace,” vysvětlila ministryně práce 
a sociálních věcí Michaela Marksová. Větší příděl peněz se týká výzvy č. 126 Pilotní 
ověření péče o nejmenší děti v mikrojeslích. První mikrojesle se již otevřely, a to 
1. ledna v Pardubicích. 

 

Mikrojesle poskytují kvalifikovanou péči o děti od šesti měsíců do 4 let věku 

ve skupinách maximálně čtyř dětí na pečující osobu, přičemž pečující osoba může 

pečovat i o vlastní děti. Mikrojesle jsou jedním z nástrojů, kterými se MPSV snaží řešit 

přetrvávající problém nedostatku míst v předškolních zařízeních zejména pro děti 

mladší tří let. Tím, že do mikrojeslí mohou být umístěny maximálně čtyři děti, 

je umožněn individuální přístup k dítěti a uspokojení jeho potřeb. Minimální doba 

provozu mikrojeslí je stanovena na pět dní v týdnu s rozsahem minimálně 8h denně. 

 

Nejvíce mikrojeslí vznikne ve Zlínském, Středočeském a Jihomoravském kraji, v Praze 

jich bude sedm. Většina příjemců začíná budovat mikrojesle již od počátku letošního 

roku. Vybudování mikrojeslí jim potrvá max. šest měsíců. Přehled přijatých žádostí 

a konečných příjemců dle krajů a právní formy organizace nabízí následující tabulky.   

 

mailto:petra.kumova@mpsv.cz
http://mikrojesle.mpsv.cz/wp-content/uploads/2015/09/MPSV-uvolnilo-dal%C5%A1%C3%AD-pen%C3%ADze-na-vybudov%C3%A1n%C3%AD-mikrojesl%C3%AD.pdf


 

 
 

 

 

 

 

Navrhovaná  opatření 

v Koncepci rodinné 

politiky  

 Zavedení nároku 

na zdravotními pojišťovnami 

hrazené širší preventivní 

vyšetření plodnosti pro ženy 

i muže od třiceti let věku.  

 Zvýšení věkové hranice, 

do které se na finanční úhradě 

cyklů asistované reprodukce 

podílejí zdravotní pojišťovny, 

z 38 na 43 let (včetně).  

 Navýšení počtu hrazených 

cyklů IVF ze zdravotního 

pojištění na čtyři hrazené cykly, 

a to tak, aby byly umožněny 

vždy čtyři pokusy  k početí 

dítěte, nikoliv čtyři pokusy 

na ženu celkem. V případě 

úspěšného porodu by případná 

další léčba byla opět hrazená 

od začátku. 

 Zahájení diskuse o roli mužů při 

léčbě neplodnosti a zohlednění 

úhrady asistované reprodukce 

ze zdravotního pojištění 

partnera. 

 Úhrada veškerých léčivých 

přípravků ze zdravotního 

pojištění při podstoupení IVF 

za splnění podmínek věku ženy 

a počtu hrazených cyklů.  

 Umožnění asistované 

reprodukce svobodným ženám 

bez souhlasu partnera. 

Kontakt: 

Kateřina Linková 
Tajemnice Odborné komise 
pro rodinnou politiku 
 
katerina.linkova@mpsv.cz 
+420  221 922 146 

 

 

 

 

 

 

 

Dostupná asistovaná reprodukce  
Ačkoliv „mít děti“ je pro někoho naprostou přirozeností, pro jiné to může být 

nedosažitelný cíl. Při snaze otěhotnět se páry čím dál více setkávají s problémy – dle 

statistik se neplodnost týká 20‒25 % párů. Příčinou může být jak vyšší věk párů, 

tak rovněž současný hektický životní styl, vysoká hladina stresu a znečištěné životní 

prostředí.  
 

Je třeba si uvědomit, že jedním z  projevů demografického vývoje v ČR od 90. let 

20. století je poměrně nízká plodnost žen ‒ v roce 2015 dosáhla úrovně 1,57 dítěte 

na jednu ženu. Věk ženy v době prvního porodu se postupně zvyšoval z 22,5 let v roce 

1990 na 30 let v roce 2015. Na rozdíl od situace před rokem 1990, kdy se děti 

nejčastěji rodily ženám do věku 25 let, je od roku 2011 největší část úrovně plodnosti 

tvořena skupinou žen ve věku 30–34 let. Některé páry tak z důvodu odkládání 

rodičovství už další dítě nestihnou, i když by ho chtěly. 

Přitom děti jsou pro každou společnost nepostradatelné, a nejde jen o  ekonomický 

kalkul v podobě udržitelného penzijního systému. Bez dětí naše města a obce budou 

poloprázdné a bez dětského smíchu rovněž šedivé. Je proto důležité si říci, zda jsme 

ochotni podpořit i ty páry, které z jakýchkoli důvodů potřebují medicínskou asistenci. 

Vycházíme z toho, že je nutné reagovat na společenské změny a měnící se podobu 

rodinného soužití. Zkušenosti ze západní Evropy totiž naznačují, že se výše popsaným 

trendům nelze vyhnout.  

Lze říci, že zásadní bariérou využívání metod asistované reprodukce je jejich 

nákladnost, pro nízkopříjmové rodiny jsou v podstatě nedostupné. Cena IVF cyklu 

včetně medikace stojí 30–50 tisíc Kč a žena obvykle platí třetinu nákladů i v případě 

úhrady z veřejného zdravotního pojištění. Ačkoli asistovanou reprodukci nyní může 

podstoupit žena do věku 49 let, ČR patří mezi státy s nejnižším zastoupením starších 

žen na mimotělním oplodnění. Z více jak 60 % využívají metody asistované 

reprodukce v ČR ženy mladší 35 let. Počet všech cyklů asistované reprodukce 

meziročně narůstá, v roce 2013 jich bylo evidováno přes 32 tisíc. Zdravotní pojišťovny 

hradí zpravidla tři cykly IVF jedné ženě, případně čtyři (pokud bylo v prvních dvou 

pokusech použito pouze jedno embryo), avšak jen ženám do 38 let včetně.  

Zdravotní kondice žen se přitom může velmi lišit. Konečné zhodnocení, zda je žena 

schopna úspěšně podstoupit asistovanou reprodukci, by tak mělo mnohem spíše 

záležet na posouzení anamnézy odborným lékařem, než na striktní věkové hranici. 

U léčby neplodnosti nelze oddělit sociální aspekt od zdravotního. Je nelogické, že při 

úhradě zdravotními pojišťovnami není nijak zohledněno, zda je problém neplodnosti 

na straně ženy nebo jejího partnera, případně zda již jedno dítě s pomocí asistované 

reprodukce má a s léčbou tak začíná nanovo. O léčbu neplodnosti se přitom jedná 

vždy, když žena chce mít dítě, které bez asistence počít nemůže, bez ohledu na to, zda 

již dítě má, či nikoli. 

V současné době podle zákona o specifických zdravotních službách, pokud chce žena 

počít dítě pomocí metod asistované reprodukce, musí doložit souhlas muže, který je 

jejím partnerem, u vdaných žen se však nezkoumá, zda jde o manžela dotyčné. Tato 

situace vede k tomu, že ženy volí nedůstojnou a rizikovou cestu k otěhotnění 

v případě, že partnera nemají. Rovněž dochází k situacím, kdy sdělení muže 

o partnerství k budoucí matce je pouze účelové. Umožněním asistované reprodukce 

svobodné ženě bez souhlasu partnera by se ČR zařadila do skupiny evropských zemí, 

které od zákazu umělého oplodnění bez souhlasu partnera již ustoupily (jde o Velkou 

Británii, Belgii, Dánsko či Španělsko) a daly tak pozitivní signál k podpoře porodnosti. 
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Kontakt: 

Kristýna Bálková 
Obec přátelská rodině 
 
kristyna.balkova@mpsv.cz 
+420 221 922 81 
 
 
 
 
 
 
 

Obec přátelská rodině 

Dne 4. 11. 2016 od 11 hod. se na MPSV uskutečnilo slavnostní vyhlášení vítězných obcí 

v soutěži „Obec přátelská rodině roku 2015“ pořádané Ministerstvem práce a sociálních věcí 

a Stálou komisí pro rodinu, rovné příležitosti a národnostní menšiny Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR ve spolupráci s Asociací center pro rodinu, Sítí mateřských center a Svazem 

měst a obcí ČR.  

Za přítomnosti paní ministryně Mgr. Michaely Marksové byly vítězům jednotlivých kategorií 

předány diplomy a šeky s peněžní dotací.  

 

„Význam rodinné politiky roste u nás i v Evropě. I prostřednictvím této soutěže chceme získat 

více obcí, které budou dlouhodobě podporovat rodiny a zlepšovat podmínky pro jejich život. Je 

to velmi důležité, obce mají k rodinám nejblíže,“ uvedla ministryně Marksová. 

 
Již osmého ročníku této soutěže se účastnilo 37 obcí, které byly rozděleny podle počtu 
obyvatel do pěti velikostních kategorií. Mezi vítězné obce bylo rozděleno šest milionů korun 
ve formě neinvestičních dotací pro realizaci prorodinných aktivit na místní úrovni. Vítězi 
ročníku 2015 jsou: Městys Dub, Věžnice, Nové Hrady, Kouřim, Chrast, Valašské Meziříčí 
a Městská část Praha 8. 

Vítězové předchozích ročníků peníze využili například na podporu nestátních neziskových 
organizací v příslušné obci/městě či příspěvkových organizací, které dále s obcí v realizaci 
projektu podpořeného z této dotace spolupracovaly. K dalším realizovaným záměrům patřilo 
dovybavení dětských hřišť, dovybavení či zřízení dětských koutků nebo Family Pointů, 
zajištění seminářů/přednášek/workshopů na témata spojená s rodičovstvím a výchovou dětí, 
založení dětských koutků nebo organizování akcí podporujících mezigenerační solidaritu. 

V současné době pro Vás připravujeme zbrusu nový formát soutěže. Těšit se na jeho 
vyhlášení můžete v blízké době. Bližší informace najdete na webových stránkách 
http://www.mpsv.cz/cs/14475. 
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Seminář pro autorizované osoby 

V říjnu 2016 uspořádalo MPSV seminář pro autorizované osoby, který se zabýval hodnocením kritérií zkoušky profesní 

kvalifikace Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky (69-017-M). 

Nutnost uspořádat seminář vyplynula z práce odborné platformy, která byla zřízena v souvislosti s realizací projektu Podpora 

implementace služby péče o děti od 6 měsíců do 4 let v tzv. mikrojeslích a pilotní ověření služby.  Platforma iniciovala 

dotazníkové šetření u autorizovaných osob, tj. u subjektů, které získaly autorizaci od MPSV a mohou konat zkoušky pro zájemce 

a zájemkyně o získání profesní kvalifikace Chůvy pro děti do zahájení povinné školní docházky. Z dotazníkového šetření vyplynula 

nutnost revize existujících standardů zkoušky, a proto se realizační tým projektu Mikrojesle společně se zástupkyněmi 

Národního ústavu pro vzdělávání, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Pedagogické fakulty UK a samotných 

autorizovaných osob rozhodl uspořádat seminář na téma „Jak zkoušet a hodnotit dle hodnotícího standardu profesní kvalifikace 

Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky (69-017-M)“.  

 

Semináře se zúčastnilo 22 z 53 autorizovaných osob. V rámci programu účastníci a účastnice spolu s pořadateli analyzovali obsah 

jednotlivých kritérií a způsoby hodnocení zkoušky profesní kvalifikace.  Ze strany autorizovaných osob přišla celá řada námětů 

a připomínek jak k jednotlivým kritériím, tak k požadavkům na vzdělání autorizovaných osoby.  Zkouška je v současné době 

zaměřena především na chůvy pracující v domácnosti nebo  v dětské skupině. Nyní je možnost tuto profesní kvalifikaci využívat 

jak v mikrojeslích a dětských skupinách, tak v mateřských školách.  Z těchto důvodů byl návrh na revizi profesní kvalifikace 

kladně přijat. Ministerstvo práce a sociálních věcí vyzvalo autorizované osoby k podílení se na připomínkách k revizi této profesní 

kvalifikace. Revize standardů při zkoušce profesní kvalifikace chův, metodika a vzdělávání chův je důležitým prvkem projektu 

mikrojeslí vzhledem k potřebě nastavit takové standardy, které budou odpovídat současným podmínkám v oblasti péče 

a výchovy předškolních dětí.  
 

mailto:kristyna.balkova@mpsv.cz
http://www.mpsv.cz/files/clanky/27439/Vysledky_souteze_OPR_2015_poradi.pdf
http://www.mpsv.cz/cs/14475
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Na stárnutí populace je třeba 

se dobře připravit. MPSV 

zahájilo Národní konvent 

Kulatým stolem na téma 

„Bydlení a stárnutí populace“ 

zahájilo MPSV Národní konvent 

ke stárnutí populace. Ten si 

klade za cíl zahájit širokou 

debatu mezi ministerstvy, 

odbornou i laickou veřejností o 

tom, jak by se česká společnost 

měla připravit na demografické 

změny.  

Kontakty: 

Jana Ryšánková 
Oddělení politiky stárnutí 
 
jana.rysankova@mpsv.cz 

+420 602 122  539 
 
 
Web: 

http://www.mpsv.cz/cs/2856 

Dotační program na 

podporu samosprávy 

v oblasti stárnutí  

V srpnu tohoto roku MPSV 

vyhlásilo nový „Dotační 

program na podporu krajské 

samosprávy v oblasti stárnutí 

pro rok 2016“.  Témata podpory 

v rámci jeho pěti podprogramů 

jsou: informační a metodická 

centra, bezpečnost seniorů, 

rozvoj občanských kompetencí 

seniorů, mezigenerační 

spolupráce a informační 

a osvětové kampaně. Na jeho 

realizaci byla vyčleněna částka 

20 mil. Kč.  

Příští ročník programu bude 

vyhlášen pravděpodobně 

na začátku roku 2017 a bude 

zaměřen jak na podporu 

proseniorských aktivit krajské, 

tak i místní samosprávy.  

V případě zájmu o konzultaci 

se můžete obracet na naše 

kolegy a kolegyně z oddělení 

politiky stárnutí. Těšíme se 

na Vaše podněty. 

 

Dotační program podpory aktivit ve prospěch 
seniorů – výzva k podání žádostí na rok 2017 

Počátkem října 2016 MPSV vyhlásilo dotační řízení programu „Podpora 

veřejně účelných aktivit seniorských a proseniorských organizací s celostátní 

působností pro rok 2017“. Uzávěrka příjmu žádostí o poskytnutí dotace 

z uvedeného dotačního programu byla dne  11. listopadu 2016.  

Podmínky a způsob poskytování dotací z tohoto programu jsou stanoveny 

Pravidly použití finančních prostředků dotačního programu „Podpora veřejně 

účelných aktivit seniorských a proseniorských organizací s celostátní 

působností“. Pro dotační řízení na rok 2017 došlo k částečné úpravě pravidel, 

jejímž cílem je zefektivnění dotační politiky MPSV v oblasti stárnutí.  

 

Dotační program je rozdělen do dvou následujících podprogramů: 

I. Podprogram na podporu veřejně účelných aktivit seniorských 

a proseniorských organizací. Jde o finanční podporu týkající se 

následujících tematických okruhů: administrativní a technická 

podpora spojená se zajištěním konkrétních veřejně účelných aktivit; 

podpora mezinárodní spolupráce a zapojení do činnosti 

v mezinárodních organizacích hájících zájmy seniorů; informační 

a osvětová činnost na podporu plnohodnotného života seniorů; 

poradenství a právní pomoc v oblasti ochrany lidských práv seniorů. 

II. Podprogram na podporu kapacit střešních seniorských 

a proseniorských organizací. Zde se jedná o financování výdajů 

směřujících k podpoře střešních NNO, aby se staly kompetentními, 

kvalifikovanými a legitimními subjekty, zastupujícími zájmy svých 

členů navenek a zprostředkujícími informace, zkušenosti a znalosti 

mezi svými členy a dalšími nestátními neziskovými organizacemi. 

Výsledky hodnocení můžete v brzké době sledovat na našem webu zde.  

 

http://www.mpsv.cz/cs/29740
mailto:jana.rysankova@mpsv.cz
http://www.mpsv.cz/cs/27262
http://www.mpsv.cz/cs/27262
http://www.mpsv.cz/cs/27262
http://www.mpsv.cz/cs/27262
http://www.mpsv.cz/files/clanky/22825/Pravidla.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/22825/Pravidla.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/22825/Pravidla.pdf
http://www.mpsv.cz/cs/12600


Z průzkumu vyplývá, že většina respondentek by po návratu z mateřské či rodičovské dovolené uvítala zkrácený úvazek. 

Zkrácené úvazky však nabízí méně než polovina zaměstnavatelů těchto respondentek. Co se týče služeb péče o děti, více než 

polovina respondentek vítá vznik mikrojeslí. Přes 60 % respondentek by mělo zájem o zařízení péče o děti přímo v prostorách 

svého pracoviště. Více jak třetina respondentek nepovažuje za dostatečnou otevírací dobu mateřské školy, do které dochází jejich 

dítě či děti. 

Respondentky se v dotazníku vyjadřovaly také k problematice současného nastavení mateřské a rodičovské dovolené 

a finančního zajištění během těchto období. Z průzkumu vyplynulo, že matky by uvítaly větší flexibilitu čerpání rodičovského 

příspěvku, především co se týče výše měsíční dávky, a také navýšení celkové částky rodičovského příspěvku, která je v současné 

době 220 tisíc korun. Jako další problém byl uváděn nedostatek služeb péče o děti, nedostatečná nabídka flexibilních forem 

zaměstnání a také nedostatečné ocenění péče v rodině.  

Dobrou zprávou pro maminky, nejen v Jihomoravském kraji, je, že na všechny uvedené problematické body se snaží reagovat 

vznikající Koncepce rodinné politiky, kterou připravuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ve spolupráci se členy Odborné komise 

pro rodinnou politiku.  
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Podpora rodinné politiky a politiky stárnutí na regionální 
a místní úrovni 

MPSV v první polovině roku 2017 zahájí realizaci projektů Implementace politiky stárnutí 

na krajskou úroveň a Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života 

na úrovni krajů.  

Cílem projektů je jak implementace politiky přípravy na stárnutí na úroveň samosprávy, 

která je svou působností blíže občanům než orgány státní správy, tak koordinace místních 

a celostátních politik na  podporu rodin.  

Mezi očekávané přínosy zmíněných projektů patří například: provádění politiky přípravy 

na stárnutí a rodinné politiky blíže občanům, propojení krajské a státní rodinné politiky 

a politiky přípravy na stárnutí, vytvoření podkladů pro tvorbu nového národního strategického 

dokumentu přípravy na stárnutí, vytvoření Metodiky tvorby rodinné politiky na krajské a místní 

úrovni či vytvoření návrhů regionálních strategických dokumentů rodinné politiky včetně 

konkrétních prorodinných opatření. 

Kontakty: 

Jana Ryšánková 
Oddělení politiky stárnutí 
jana.rysankova@mpsv.cz 

+420 602 122  539 
 
Martina Štěpánková 
Štýbrová 
Oddělení rodinné politiky 
martina.stybrova@mpsv.cz 

+420 723 436 429 
 
 

 

V rámci projektu týkajícího se politiky stárnutí budou na jednotlivých krajích přibližně od léta působit krajští koordinátoři, kteří 

budou plnit funkci implementačního místa politiky stárnutí na lokální úroveň a zároveň budou poradenským místem pro cílovou 

skupinu starších osob a seniorů. Koordinátoři budou dále metodickou podporou kraje při vytváření krajských plánů přípravy 

na stárnutí, vytvoří zpětnou vazbu pro národní úroveň, vytvoří tzv. regionální platformu, zapojí do problematiky samotnou 

cílovou skupinu, apod.  

V rámci projektu týkajícího se podpory rodinné politiky budou na krajích působit krajští poradci, kteří budou zajišťovat 

poradenské místo pro cílovou skupinu a budou koordinovat činnost regionálních platforem složených z  relevantních aktérů 

daného kraje. Poradci spolu s platformami vytvoří návrh Metodiky tvorby rodinné politiky na krajské a místní úrovni, návrh 

regionálních strategických dokumentů a také konkrétních prorodinných opatření s ohledem na specifika jednotlivých krajů. 

Zároveň bude ustavena celorepubliková platforma složená ze zástupců krajů za účelem posílení spolupráce mezi MPSV 

a samosprávou. 

Mateřská a rodinná centra v Jihomoravském kraji se zajímají 

o potřeby rodičů 

Vybraná rodinná a mateřská centra Jihomoravského kraje (MaRC Dymáček, MC Balónky, 

MC Pastelka a RC Rolnička) se rozhodla zjistit, zda mají rodiče malých dětí dostatečné 

informace o možnostech, které by jim usnadnily sladění práce a rodiny, zda mají při péči 

dostatečnou podporu a jaké jsou jejich další potřeby při péči o děti. Za tímto účelem 

proběhlo dotazníkové šetření „Podpora rodin s dětmi“, kterého se zúčastnilo 300 

respondentek – maminek, které tato centra navštěvují.  
 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjNxd2Hs7zRAhVF1hoKHcrYBeQQjRwIBw&url=http://cz.123rf.com/stock-fotografie/dotazn%C3%ADk.html&bvm=bv.143423383,d.d2s&psig=AFQjCNG04McNb4RMy5mCRTrQX09o15KHYg&ust=1484303353674033
mailto:jana.rysankova@mpsv.cz
mailto:martina.stybrova@mpsv.cz


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ženy v ČR pracují 2,5 měsíce zadarmo   

Měli jste někdy pocit, že kolega či kolegyně bere vyšší mzdu nebo dostává lepší benefity, 

přestože děláte stejnou práci? Ba dokonce, že je na tom s výdělkem za práci o něco lépe, 

přestože pracujete víc? Říkali jste si někdy, že jste se u pracovního pohovoru podcenili, co se 

týče výše mzdy či platu? Uvažovali jste někdy o tom, jaký výdělek mají ostatní kolegové a 

kolegyně ve Vašem týmu? Že Vám není znám systém odměňování? Za takové úvahy se 

nemusíte stydět! Naopak téma transparentního odměňování by mělo být běžnou součástí 

personální politiky zaměstnavatelů, ale také odborů.  

Platová a mzdová transparentnost se však na českém pracovním trhu příliš nepěstuje, 

přestože jde o jednu z významných příčin nerovného odměňování žen a mužů. Neprůhlednost 

platových a mzdových systémů pak nerovnost udržuje a problém zakrývá. Problém nerovného 

odměňování žen a mužů se snaží zviditelnit každoročně pořádaný Den rovného odměňování 

(tzv. Equal Pay Day). Jeho datum je určeno dle aktuálního rozdílu v  odměňování žen a mužů 

dle statistiky Eurostatu a symbolizuje den, od nějž ženy na rozdíl od mužů pracují až do konce 

kalendářního roku zadarmo. Evropský den rovného odměňování žen a mužů připadl v roce 

2016 na 3. listopadu. Znamená to, že od tohoto dne až do konce roku pracovaly ženy 

v průměru Evropské unie bez odměny za práci. Průměrný rozdíl v odměňování žen a mužů činí 

totiž v rámci Unie 16,7 procenta. V ČR je rozdíl druhý nejvyšší z celé EU, konkrétně 22,5 

procenta. Den rovného odměňování u nás tak letos připadl dokonce už na 11. října. 

MPSV pořádalo u příležitosti Dne rovného odměňování diskusní seminář s odborníky 

a odbornicemi na téma genderových nerovností ve výdělcích. Za hojné účasti byla 

diskutována lokální podoba problému nerovného odměňování žen a mužů a jeho možná 

legislativní i nelegislativní řešení. A to např. také v rámci projektu 22 % K ROVNOSTI, 

který implementuje MPSV od začátku roku 2016.  

 

 
 
 
 
Podívejte se na aktuální 
průměrné rozdíly ve 
výdělcích žen a mužů na 
webové stránky MPSV 
v rámci Informačního 
systému o průměrných 
výdělcích.  

V současné době proběhla 

konference k tématu 

rovného odměňování, bližší 

informace o připravovaných 

akcí nebo projektu 22 % 

K ROVNOSTI naleznete zde. 
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Zaujal Vás zpravodaj a máte k němu nějaké dotazy? Neváhejte se na nás obracet! 

Kontakty: 

Oddělení rodinné politiky 
 
Mgr. Martina Štěpánková Štýbrová 
martina.stybrova@mpsv.cz 

 

 

Nová dávka otcovské poporodní péče a úpravy rodičovského příspěvku 

Otcové dostanou možnost využít týdenní volno v období šesti týdnů po narození potomka, během kterého budou dostávat 

dávku otcovské poporodní péče. Ta bude fungovat tak, že z nemocenského pojištění bude otec dostávat 70 % vyměřovacího 

základu svého výdělku. Podpora tak bude stejná jako výše peněžité pomoci v mateřství. Nárok na dávku bude moci uplatnit i ten 

otec, jehož dítě se narodilo v období šesti týdnů před účinností zákona, který ji upravuje. Návrh je nyní projednáván v Poslanecké 

sněmovně, jeho platnost lze s ohledem na průběh legislativního procesu očekávat ke konci roku 2017. 

Aktuálně je v Poslanecké sněmovně projednávána novela zákona o státní sociální podpoře, která upravuje čerpání 

rodičovského příspěvku. Dojde ke zrušení současného omezení horní hranice měsíční výše rodičovského příspěvku a  bude 

možno čerpat dávku až do výše peněžité pomoci v mateřství. Celá částka rodičovského příspěvku 220 tisíc korun tak bude moci 

být vyčerpána za kratší dobu než v současnosti. Dále bude umožněno osobám, kterým nelze vyměřit peněžitou pomoc 

v mateřství (studentky, OSVČ, nezaměstnaní), volit výši čerpání rodičovského příspěvku až do výše 7 600 Kč měsíčně a zkrátit 

tak dobu čerpání až na tři roky. V neposlední řadě dojde k úplnému zrušení podmínky sledování docházky dítěte mladšího dvou 

let do předškolního zařízení, která je v současnosti omezena na 46 hodin měsíčně. S ohledem na průběh legislativního procesu 

lze platnost zmíněných úprav očekávat v průběhu roku 2017. 

 

Web: 

http://www.mpsv.cz/cs/4  

 

http://www.mpsv.cz/cs/28283
http://www.mpsv.cz/ISPVchara.php
http://www.mpsv.cz/ISPVchara.php
http://www.mpsv.cz/ISPVchara.php
http://www.mpsv.cz/cs/29838
http://www.mpsv.cz/cs/29838
http://www.rovnaodmena.cz/
mailto:martina.stybrova@mpsv.cz
http://www.mpsv.cz/cs/4

